1) Mucia enim, Sexti mater, dimissa a Pompeio Magno, nupsit M. Aemilio Scauro. Horum igitur filius M. Aemilius Scaurus Sexti erat frater non germanus. Post pugnam Actiacam captus Muciae matris gratia vitam obtinuit. Vd. Ascon. Ped. in Scaur. arg. p. 19. ed. Orell. Dio LI, 2; LVI, 38.

2) *Mileti* App. l. 1. Strabo III. p. 141. Dio Cassius vero: »eum insecutes esse Titium et Furnium ait, *Midaii*, quod Phrygiae oppidum est, deprehenderunt, circumdatumque ceperunt vivum, (*ἐν τε Μιδασίῳ τῆς Φρυγίας κατέλαβον, καὶ περισχόντες ἐξώγησαν*). Quo cognito Antonius primum iratior per literas iis illico mandavit, ut eum interficerent; paulo tamen post poenitentia captus, salute eum donari iussit. Atqui quum tabellarius posterior priorem praevenisset, serius Titio eae literae sunt redditae, quibus necare Pompeium iubebatur, quasque vel scriptas omnino posterius esse ratus, vel cognita rei veritate, fidem iis tamen habere nolens, ordinem literarum, ut sibi redditae erant, non sententiam secutus est. »Ita, ait Dio, S. Pompeius morte affectus est, L. Cornificio et Sexto alio quodam Pompeio coss.» *Midaii* igitur captum, haud quidem eum ibi interfectum fuisse dicit Dio. Appiani de hac re narratio haec est: »Pompeium ex urbibus Nicaea et Nicomedia in interiora Bithyniae loca secessisse, Armeniam, ut ferebatur, petentem;» in quo itinere *Midaium* offendere debuit, certe potuit. Si igitur eum, quum

sive privato consilio, veteris offensionis memor, spreto secuti beneficii gratia, sive ex Antonii mandato. Verior tamen videtur narratio, quae inter alias nobis exposuit Appianus: non Antonium, verum L. Munatium Plancum, Syriae praefectum, id mandasse, cui nimirum commissum ab Antonio esset, ut in rebus nullam moram patientibus, Antonii nomen epistolis adscriberet, eiusque annulo signaret; ut ita tutius cum Cleopatra luxuriari posset. Sciente Antonio Plancum haec scripsisse nonnulli putant, quum ipse id facere vereretur, propter nomen Pompeii et propter Cleopatram, ei ob patris memoriam faventem; alii vero Plancum ipsum per se eadem haec reputantem egisse arbitrantur, sic caventem, ne Sextus et Cleopatra mutuum Antonii et Octaviani criminationem refricarent.

mediterranea peteret, ultra Midaïum pervenisse fingimus, eum, paullum retrogressum, in eo oppido captum fuisse non mirabimur. Quod, si satis argumentis probatum est, stat, quod Dio nobis de Midaïo tradidit, salvis tamen iis, quae Appianus et Strabo de Miletu retulerunt, quo Titius cum deducere potuerit. Cacterum si quid de horum narratione animadvertere liceat, Miletus satis longe a Midaïo Bithyniave distat. Itaque, nisi tanta eum in rebus geographicis, tum imprimis hac in re Strabonis esset auctoritas, utpote qui non diu post Sextum sub Imperatoribus Augusto et Tiberio vixerit, accedente Appiano, pro Miletu Midaïum, minus notum pro notissimo nominae substituere placuisset. De Vibio Sequestre hariolante Sextum nostrum ad Pachisum, Siciliae fluvium interfectum fuisse, non est, quod dicamus, pag. 74. vdd. ibi annot. a Fr. Hesselio. De his locis vd. Collarius, Geogr. II. 3, c. 4 § 40.

IUDICIUM DE SEX. POMPEIO.

Sic igitur interfectus est Sextus Pompeius, unus adhuc reliquus Magni filius, qui tantas per decem annorum spatium inter Romanos egit partes, cuius varia fata et miserrima mors apud omnes fere aequales atque posteros misericordiam movit. Nec mirum: filius enim Magni Pompeii, viri exoptatissimi, permultum quondam in republica valentis, cuius tristissimus interitus tantum non omnibus moerorem iam iniecerat Romanis, una cum patre, omnibus, quae amitti possint, rebus spoliatus, diu cum adversariis luctatus, victor interdum et ad magnam potentiam adductus, mox hostibus succumbens, et huc illuc fugiens, sed a bello non desistens, tandem captus, miserrima morte interiit.

Ut autem recte de eo iudicetur, bipartito eius vitam distributam cogitare oportet, cuius altera pars continet tempus, antequam aufugerit cum patre, sive aetatem puerilem et iuvenilem, quam bellorum

expers Romae degit, id est, ad annum aetatis vicesimum sextum; altera pars continet reliquum vitae tempus, quod in bellis et proeliis contrivit.

Prioris illius aetatis monumenta et memoria tam exigua, et fontes ex quibus hauriamus tam pauci sunt, insuperque, quae de eo memoriae tradita sunt, tam longe differunt a caeterorum de eo testimoniis, qui sibi, tanquam unice memoratu dignam, posteriorem eius aetatem pertractandam sumserint, ut, non nisi cautissime iis fontibus utentes, analytice et comparando tantum procedere possimus.

Et revera de eius adolescentia paucissima a scriptoribus annotata sunt. Unus modo eorum nobis, quo anno natus fuerit, significavit, quod, caeteris silentibus, pro vero accipere opus fuit.

Natus est et adolevit inter ipsas turbas et tumultus, quae reipublicae finem antecesserunt et maturarunt. Neque ipsum communium huius temporis vitiorum expertem fuisse credere licet. Certe illorum semina affuisse, reliqua eius vita satis arguit.

Ut eo tempore omnes Romani, nobiliores certe, Graecis puerorum praeceptoribus, Graecorum quoque lingua et doctrinis utebantur, sic quoque nostrum Graecum habuisse praeceptorem legimus Aristodemum, haud ignobilem Ioniae rhetorem, qui quo tempore et quam diu Pompeii Magni filios grammaticam docuerit, non traditur. Unde literarum haud ignarum et linguarum, tam vernaculae quam Graecae, haud imperitum eum fuisse, praesertim cum ad annum vicesimum sextum Romae degerit, neque, ut Velleius Patereculus inconsulte dixit, *studiis rudem* et *sermone barbarum* eum fuisse, merito nobis statuere vide-

mur¹. Quamquam fortasse consuetudine cum rudibus et incultis hominibus peregrinarumque regionum hospitio deflexisse a vero cultu et sermone incorrupto Romano putandus est, vel sic tamen huius rei documentum frustra alibi quaesiveris.

Caeterum Ciceronis iudicium, quamvis non ab omni studio liberum, sed in Sexti favorem auctum, neque integrum, tum quia totus eo tempore Pompeianis partibus addictus erat, tum imprimis quia Sextum non nisi Romae, non nisi quietum, necdum rebus adversis afflictum cognoverat, vel hac ipsa causa vim acquirit aliquam, praesertim cum eum solum habeamus, qui de Sexti indole, priusquam patris fato et Cnaei ipsiusque calamitatibus exacerbatus fuisset, quantulacunque annotaverit. Laudat autem illum tanquam clarissimum adolescentem, in quo inerat pudor, gravitas, moderatio, integritas, quo civitati restituto maximum rei publicae

1) Quodsi literae Sexti, ad Consules a. U. 710 datae, ab ipsius manu sunt conscriptae, quod probari quidem non potest, iure tamen creditur; in quibus Cicero pauca tantum contra proprio loquendi rationem se invenisse easque satis graviter et non contumaciter scriptas fuisse profitetur; et si vera est Orellii tacite assumpta necdum argumentis probata et quasi omni dubio remota opinio, in epistola ad Att. XV. 7 de Sexto Pompeio mentionem fieri post Manutium non dubitantis, (vd. *Onom. Tull. s. v.*) in qua epistola valde Ciceroni placebat »quum sensus Sexti de re publica, tum scribendi cura,“ maius etiam pondus huic meae opinioni additur. Velleii autem patrocinio nisus, sic effatus est Niebuhrus (in opere: *Röm. Gesch. IV. Band, nach Niebuhrs Vorträgen bearbeit. v. Dr. L. Schmitz a. d. Engl. v. Dr. G. Zeisz. V. Liefer. pag. 153*): Es ist merkwürdig zu sehen, wie in dieser Zeit Männer, welche keine sehr gründliche Bildung erhalten hatten, sogar ihre eigene Sprache vernachlässigten und ein verdorbenes und barbarisches Kauderwalsch sprachen.

ornamentum additum erat ¹⁾. Nec nocet illi caeterorum scriptorum silentium; nihil boni, at nihil quoque mali de eo retulerunt, neque inter pravos et perditos illorum temporum homines nominatur. Ciceronis saltem loci declarant, iuvenem eum fuisse nec pravorum morum, nec malae inter cives existimationis. Quid, quod postea ad eum, in mari et in Sicilia morantem, venire non dubitarunt optimi et nobilissimi quique cives, qui eum iam antea Romae aut ipsum aut fama cognitum habere debuerunt. Appianus (IV, 85) eum appellat περιφιλήτων ἅπασιν ἐν τῷ τότε. Laudari quoque hinc meretur egregium eius factum et laudandum in rempublicam meritum, quo se duplum eius mercedis, quae in conscriptorum capitibus esset constituta, daturum esse servatoribus promisit, iisque, qui ad se confugissent, auxilium, pecuniam et honores gratificatus est. Et postea quoque foedere Misenico, tot illustribus viris patriae atque reipublicae restitutis, eximiam sibi laudem conscivit.

Eum ante patris mortem cuiquam bello affuisse et stipendia meruisse non legimus. Nam de Flori fabula, eum tanquam legatum in bello piratico cum fratre Adriaticum mare obsedissee, supra dictum est ²⁾.

Ultro autem ad bellum latus non est. Extorris enim una cum fratre patrem ulcisci et armis recuperare quae amiserant, conatus est; sed undique deiectus a victore, deinde solus ea repetere studens, initio victus gratia latrocinatus, sensim satis viribus auctus, urbes Hispaniae aliquot occupare coepit, et exercitu satis magno contracto, Caesaris legatis resistere potuit.

¹⁾ Phil. XIII, 4, 2; 5, 10. ²⁾ Pag. 34.

Etenim non omnia illi adimi potuerant; unum illi reliquum fuit, atque illud non mediocre: nomen. Patris imprimis recenti memoria factum est, ut in Hispania tam brevi viribus valuerit, et postea in Siciliam ingens proscriptorum et e patria eiectorum numerus ad eum confluerit.

Interfecto Caesare, etsi magna Hispaniae parte potitus et copiis et pecunia iam potens esset, tamen, quum, referente Antonio, revocaretur a Senatu, ei incolumem reditum et bonorum restitutionem pollicenti, imagine pacis inductus et ardens desiderio ad larem suum redeundi, lubens Lepidi propositum accepit. Verum diu quiescere ei non licuit; mox enim, quamvis S. C. ei maris et orae maritimae imperium oblatum fuisset, ab Octaviano tanquam patris percussor, insons, et indicta causa, absens damnatus et proscriptus est.

Quis igitur miretur, eum deceptum se sentientem, proscriptum, atque inter Caesaris interfectores habitum, iracundia fuisse motum et tot tantisque iniuriis exasperatum, maris oblato imperio, rebusque prosperis in Hispania novissimis elatum, a pristino pudore et gravitate remisisse, nec pepercisse famae, sed, copiis, quas sibi retinuerat, victu carentibus, tanquam piratam grassatum in mari, patris triumphum polluisse, oras Italiae maritimas infestasse, et tandem, nullo hoste obsistente, Siciliam invasisse.

Nulla tamen fuit Sexto bellica virtus et prudentia, nulla bellandi peritia et calliditas, nullum in hostibus adoriendis consilium, nulla victoriis utendi cura et solertia. Patris memoriae seu nomini, fortunae, suorum praestantiae et audaciae, hostium paucitati

reique navalis ignorantiae victorias suas suamque potentiam debuit. Quam tamen ipse ignavia sua et superbia, diffidentia et crudelitate rursus evertit et perfidus tandem perfidiae Titii succubuit. Nunquam magnum animo se praebuit, belligerans praedonum more; nam quae commisit proelia, praedonem magis, quam classis Imperatorem arguunt ¹. Non stando, verum circumeundo hostes superare studebat. Ad ultima adactus fortitudinis et audaciae specimina tantum dedit, unde fortasse eum *impetu strenuum* et *manu promptum* dixerit Velleius; *cogitatione celerem*, ut addit idem, eum interdum fuisse ex historia fortasse demonstraveris; ipsa tamen eadem historia ostendit, eum plerumque cogitatione vel tardissimum fuisse, cuius exempla innumera nobis praesto sunt.

Tumidus in rebus secundis, timidus in dubiis. Palam prodire et copias in aciem educere non ausus est. Sic Romam revocatus non rediit, verum adversarios metuens, Massiliam se contulit, inde, quae in Urbe fierent, speculaturus; ubi per legatos rogatus, ut Mutinam contra Antonium proficisceretur, noluit, quod vereretur veteranorum Iulii Caesaris animos offendere, qui contra ipsum quondam militaverant. Saepe pugnam detrectavit et e litore quasi de theatro suos conspexit certantes. Suae ipsius ignorantiae et inertiae sibi conscius, legatis suis iisque libertis, quasi magis fidis, plerumque classium imperium commisit, quos inferioris conditionis homines in consilium

¹) Ridiculum illud Flori: Magni famam ducis ad inferos secum tulisset, si nihil tentasset ulterius; nisi quod magnae indolis signum est: sperare semper!

adhibuit, quibusque praestantissimum et nobilissimum quemque postposuit, a se amovit, immo quidem tanquam sibi insidiantem interfecit, quum alium se maiorem haberi et fateri aegre ferret, *speciosis invidens*, ut *pareret humillimis*, ut ait Velleius. Recte etiam hic eum *fide patri dissimillimum* appellat; saepius enim illam violavit. Imperii cupiditati ut indulgere coepit, omnia posthabuit, eaque se prorsus duci passus est.

Ut in Hispania nomen Pompeianum, sic in Sicilia occupanda eum adjuverunt Romae discordiae civiles, Bruti et Cassii bellum instans, navium inopia et alia negotia, quae Octavianum impediverunt, quominus Siciliae succurrere posset. Sed de republica restituenda vel de aliis politicis rebus maioribus non cogitavit; illud maximum fuit consilium, ut, Siciliam praesidiis tenens, Italia interclusa et Urbe fame pressa, cogeret adversarios, ut se, in bona paterna restitutum, in partem imperii reciperent. Quod sibi foedere Misenico tandem acquisiturum esse putavit; sed spes eum fefellit, iterumque ab Octaviano et Antonio deceptus est. Iulii Caesaris filius cum Cn. Pompeii filio in gratiam redire non poterat.

Innumerarum adversariorum virium frangendarum, optimasque Romam redeundi occasiones neglexit. Revocatus enim a Senatu, non Romae ipse partium reliquias haud parvas collegit, sed segnis Massiliae manere maluit, Antonii nimirum mentem suspectam habens, qui utique diu eius praesentiam passus non fuisset; nam eo consilio, ut revocaretur, effecerat, ut sic, quominus cum Octaviano vel cum Senatu sese coniungeret, prohiberet. Quod autem, Antonio ad Mutinam fugato,

S. C. illi maris imperium honorifice sane commissum sit, aequè fuit Senatus commentum, quo contra Octaviani nimis in republica crescentem auctoritatem opponeretur; nec tamen, etsi maximopere hoc S. C. gloriatus est, quidquam auctoritatis illi addidit; brevi enim post ab Octaviano ei ablatum est. Deinde anno proximo, tota Sicilia imperio subiecta, et undique opibus et proscriptis ad eum affluentibus, nihilominus Octavianum penitus instantibus negotiis distentum, et classis inopem, aggressus non est, sed latronum more oras maritimas infestare contentus fuit, nec maiora tentare ausus est, donec tandem Octavianus, fabricatis navibus, consilium copiarum in Siciliam traiciendarum perficere potuerit. Cuius tamen milites et socii navales quum navigandi insueti essent, facile et non sine damno a Pompeianis reiecti sunt. Sed amplius nihil ex hac victoria sibi acquisivit, quam ut Neptuni filium se diceret, neque plura e Mutinensi expeditione, nec deinde e Macedonica Bruti et Cassii clade lucratus est, quam ut, profugorum et navium numerum ingentem ad se recipiens, eodem modo agere perrexerit. Tanta autem, ut erat, copiarum vi exstructus, si tum Italiam invasisset, fame et discordia afflictam, ipsi faventem, facile ea potiturus fuisset. Ut adversarium expelleret, in eius fines irrumpere, letalia illi vulnera inferre, se ipsum tanquam reipublicae fautorem et liberatorem, qui cum Caesarianis, monarchiae haeredibus, in gratiam nunquam rediret, civibus se obicere debuisset. Verum omnia neglexit, sua defendere quam aliena invadere maluit, contentus se tanquam in urbe munire, unde eruptionibus factis, hostem lacessivit quidem, impedivit et ad in-

ducias petendas adduxit; ut vero protinus ab obsidione abstineret, et foedus iceret firmum atque stabile, adigere non potuit. Sibi soli, non reipublicae pugnabat. Ipsi tamen Octavianus tanquam obsessus in Italia videbatur, quem, classe circumdatum et a comœatu interclusum, fame tandem ad expiationem et ad vota sua explenda adducturum se cupiebat. Sed vel sic etiam ingentia huic subsidia supererant; Italia enim non sola, verum totus fere terrarum orbis, modo cum Antonio coniunctus maneret, legiones, pecunias, aliaque belli praesidia contra Sexti quantamcunque classem suppeditabat. Perseverantia et astutia sua Octavianus lignea ista moenia eversurum se sperabat, et quidem tandem voti compos factus est ipsa Sexti segnitie et superbia, qui ad maiores res agendas ipse non aptus, ita aptissimum quemque removit. Quin et sequenti anno 713 U. c. dissidentibus Octaviano et Antonio, multisque Romanis ab eo salutem expectantibus, Antonium, perinde ac si profiteretur sibi satis ingenii non esse, ad societatem allicere conatus est. Sed Fulviae morte pax inter eos restituta est. Quo facto quum populus finem malorum advenisse ratus, sed spe frustratus, non occultis sive clandestinis querelis, sed palam conclamando et tumultuando ad Pompeium inclinare coepisset, flagitationes illas de pace denuo omisit, neque aerae populi captandae operam dedit, donec tandem omnium adhortatione ad pacem componendam et quasi conditiones dandas ductus, sibi bonorum restitutionem et imperii partem, reliquis honorificum in patriam reditum pactus, Octaviani astutia denuo se decipi passus sit. Prorsus enim nihil hac pace sibi lucratus est. Itaque ad veterem suum defendendi et,

quamvis ingenti classe pollens, Italiae navibus vexandae consuetudinem rediit Octavianumque provocavit. Cuius classes quum anno 716 U. c. et a suis et imprimis tempestate inaudita aegerrime afflictae essent, tutas tamen abire sivit. Neque magis, quod eodem anno iterum tempestate maior hostilium navium numerus scopulis illis perierit, ei profuit, sed nunc revera Neptuni filium se credidit, Octaviani continuo viribus vires addentis et damna reparantis curam non habens, tam elatus animo, ut se vinci non posse putaret. Verumenimvero, quae occupaverat, segnitie retinere non potuit, et postquam iterum iterumque belli finiendi occasiones omiserat, Octaviani constantia et Agrippae praestantia victus e Sicilia eiectus est, atque tandem dolis et perfidia sua mortem in oriente sibi properavit.

EXPLICATIO NUMORUM SEX. POMPEII.

1). SEX. MAGN. PIUS. IMP. Caput Cnaei Pompeii Magni, infra quod SAL.

Ab aversa parte: PIETAS; mulier stolata stans, dextra ramum, sinistra hastam transversam tenens.

Caput illud Magni Pompeii esse ab antiquitatis investigatoribus extra omne dubium positum est. Quod pietatis ergo et in memoriam patris Sextus in suis numis expressit; ad hunc enim pertinet huius numi epigraphe. MAGNi cognomen cum fratre haereditarium a patre sibi assumpsit ¹. PIVS nominari voluit tanquam patris et deinceps etiam fratris vindex, non ob pietatem erga patriam, ut hoc praesertim numo declaratur, utpote qui antequam de patria bene meritus fuisset, cusus fuit. IMPeratorem eum in Hispania primum se nuncupasse, postquam Asinium Polionem devicerat, probabilis est opinio ². Literis SAL.

1). Vd. supra diss. pag. 32. 2) Vd. diss. pag. 55.

significari *Salutem* Fulvius Ursinus ¹, *Salutarem* vel *Salve* Havercampus ²; *Salaciam* vero, deam maris, Neptuni sponsam, Vaillant ³, Eckhel ⁴, aliique suspicati sunt. Verior tamen Joberti interpretatio videtur, qua hic numus *Saldubae* in Hispaniae Baeticae urbe non procul a Munda a Sexto Pompeio cusus fuerit, dum post pugnam Mundensem adversus Asinium Polionem bellum gerebat ⁵, quam opinionem post eum idoneis argumentis rursus confirmavit Visconti ⁶. In Hispania ergo cusus videtur, tum propter rudem typorum fabricam, tum quod desint tituli, ut *Imperatoris Iterum et Praefecti Classis et Orae Maritimae Ex S. C.* quibus ille, postquam Siciliam occupaverat, nominari consuevit.

PIETAS fuit quoque Pompeianorum in pugna Mundensi tessera. Hanc autem, ut obiter moneamus, in nullo alio numo sic depictam vidimus.

Quatuor variae huic numo similes ectypae apud varios editores conspeximus. Unde colligere liceret, toties eum denuo cusum fuisse, nisi quid pictorum negligentiae, ad aliorum picturas, non ad similitudinem veri suas delineantium, et adulterinis numis dandum est. Pietas in nonnullis pateram pro ramulo tenet.

Mionnet, V. Cel., qui, ut rite rariores et pretiosi-

1) Fam. Rom. p. 206 n. 5. Cf. Parutae et Goltzii Sicil. numism., ed. repet. et auct. ab Havercampo, in Graevii thesaur. Sicil. tom. VIII, tab. 169, n. 48 et 49. explic. tom. VII, p. 1072. 2) In comment. ad Morell. num. fam., Pomp. tab. II, n. 5 et 6. 3) Num. ant. fam. in gente Pomp. n. 20 et 21. 4) Doctr. num. vet. VI. p. 27. 5) Science des Médailles II, p. 165; cf. sup. pag 55. 6) Iconographie Rom. I, p. 164.

ores numos significaret, octo raritatis gradus sibi finxit, hunc numum argenteum quarto gradu notavit, et septuaginta duobus francis argenteis sic dictis nunc vendi solere dixit ¹.

2). MGN; caput Iani bifrontis imberbe, lauro vel spicis coronatum.

Ab altera parte: PIVS; prora navis rostratae, inferne IMP.

Vultus hi ambo, ut solent in Iani capitibus, consimiles sunt inter se, et quidem ad omnia Cnaei patris vultus lineamenta formati sunt, ut omnes fere viri antiquitatis periti agnoverunt. Tria huius numi exemplaria, quorum duo satis pulchra, iisdem notis signata, sed diversis et iteratis ergo typis cusa, in regia collectione, quae Hagae-Comitis est, inspicere nobis licuit. Dolendum autem magnopere est, neminem, ubi numi reperti fuerint, locum annotasse. Magnum sane lucrum cum aliis, tum huic numo inde proflueret. Quamvis enim absentia titulorum hunc ante Siciliam occupatam cusum fuisse arguat, certi tamen aliquid statui nequit. Capitis etiam ornamentum incertum est; in altero enim numo, qualem hic depingendum curavimus, lauro, in altero spicis similis est ².

Prora navis potentiam eius navalem designat. De vocibus PIVS et IMP iam dictum est.

Aeneus hic numus e genere assium est, et ad horum normam Iani capite signatus ³.

1) De la rareté et du prix des Méd. Rom. I, p. 87.

2) Cf. Vaillant. I. I. n. 24, Morell. I. I. tab. I, n. 5.

3) Errorem typographicum, quo *argenteus* depictus est apud Fulv

Mionnet, qui, nescio cur, dubitavit, num Pompeianae genti attribuendus esset hiece numus, secundo raritatis gradu eum notavit, dixitque constare solere quatuor francis argenteis ¹.

3). NEPTVNI ; caput Pompeii patris, ante quod tridens, infra delphinus.

Ab averso latere: Q. NASIDIUS vel in pluribus Q. NASIDIV. Navis turgente velo cum remigantibus, superne astrum. Non Sexti, sed Magni Pompeii illam faciem esse, post Havercampi asseverationem ², nemo, qui numum inspexerit, negaverit. Inscriptio tamen NEPTVNI ad Sextum referenda est, cuius filium se praedicavit. Tridens et delphinus Neptuno proprii sunt. Ex hoc et sequentibus numis 4 et 6, in quibus ipsius Magni Pompeii vultus cum epigraphe *Neptuni* cernitur, veram Sexti mentem elucere, detexisse sibi visus est Visconti ³, ut scilicet Neptuni quidem filium se nominaret, non vero ita patrem suum Magnum Pompeium negaret, cuius revera documenta frustra apud scriptores quaeruntur; ut ergo non mortalis, verum dei filius haberetur, qui induere formam et corpus Magni Pompeii dignatus fuerat; quae opinio a Romanorum religione non aliena est. Praeclare quidem, obstat vero unus numus, in quo

Ursinum l. l. p. 204, una cum numo depinxit pictor apud Parutam in Graev. thes. Sic. l. l. n. 42. Exhibetur etiam ab Eckhelo in Catal. Mus. Caes. Vindob. II, gent. Pomp. n. 20, 21 et 22; et in Doctr. Num. VI, p. 27; et Visconti Icon. Rom. I, p. 156. ¹) l. l. I, p. 87. ²) In comm. ad Parutae num. Gr. et Rom. in Graev. thes. Sic. p. 1095 n. 44.

³) l. l. I, p. 159.

cum eadem inscriptione *ipsius* dei Neptuni imago exhibetur, quem sub n. 7 describimus.

Q. NASIDIUS classis praefectus Sex. Pompeii fuisse, inque honorem Imperatoris sui hunc numum cudisse videtur¹. Navis illa maritimas Sexti vires indicat. Astrum, quod iuxta navem conspicitur, est Dioscurorum, ut inquit Morellii commentator², felix navigantibus omen, nisi de Syracusarum symbolo accipere placet, in cuius urbis numis frequens est Apollinis astrum. Visconti illud alludere ad deorum auxilium putavit, quibus tempestate noctu orta, maxima Octaviani navium pars destructa fuerat³.

Argenteus hic numus in Sicilia post annum U. c. 712, ut videtur, quo Neptuni se filium praedicaverat, cusus est. A. Vaillantio idem tanquam aureus quoque citatur⁴, et alius insuper rarissimus argenteus, cum iisdem fere typis, sed cui ab averso latere pro una nave quatuor naviculae adsunt⁵. Alium denique iisdem ac nostri notis notatum, cui praeter tridentem etiam lituus, auguralis magistratus insigne, additus est, Mionnet tanquam recentioris aevi fabricam agnovit⁶.

4). CN. POMPEIUS. Eiusdem caput cum lituo. Ab altera parte: COS III, navis praetoria, infra quam NEPT.

1) Fulv. Urs. l. l. p. 207. cf. omnino pag. 130. 2) l. l. ad tab. II. n. 2.

3) l. l. p. 158. 4) In gente Nasid. n. 1; cf. gent. Pomp. n. 18.

5) In gente Nasid. n. 2 et Morell. ibid. n. 3. 6) l. l. I p. 87. Descriptus est hic numus etiam ap. Fulv. Ursin. p. 206 n. 2, et ap. Parut. in Graev. thes. tom. VIII, tab. 169 n. 44 et 45, et tab. 180 n. 151 et 152, cum Maieri et Haverc. comment. t. VII, p. 1071 et p. 1106.

Etiam hic numus a Sexto cusus est, ut patet ex inscriptione NEPT, quo nomine Magnum Pompeium semet ipsum appellasse nusquam apud scriptores legimus. Cnaeus Magnus ter Consulatum gesserat.

Argenteus hic numus rarissimus a Vaillantio didrachmalis esse dicitur ¹. Mionnet tamen mentionem huius non fecit.

5). MAG. PIVS. IMP. ITER. Caput Sexti modeste barbatum intra coronam querceam cum glandibus. Ab altera parte: PRÆF. CLAS. ET ORÆ MIT. EX. S. C. Caput nudum Pompeii patris, pone lituus, cui adversum est alterum caput nudum, pone quod tripus.

Unicuique numum ipsum inspicienti et comparanti illud caput non Cnaei Magni Pompeii esse mox patebit. Ipsius Sexti id esse omnia persuadent; primum barba sueto eius aetatis cultu promissa, luctus indicandi gratia ob bellum cum Octaviano repetitum, quasi nimirum invitus vetera reipublicae vulnera refricare cogeretur; deinde corona quercea illa, qua ob cives a se servatos dignum se iudicavit; porro caput Cnaei Magni cum lituo, quod in aversa numi parte agnoscimus ². Huic oppositus est Cnaei iunioris caput cum tripode, ut post virorum doctorum varias disceptationes dixit Visconti, tripodem illum referens ad Quindecimviratum, quo sacerdotio nonnisi nobiliores cives ornarentur ³. Quod proximum vero videtur; nihil enim hic a scriptoribus illustratur. Neque etiam

¹) I. l. gent. Pomp. n. 19. ²) Vid. Eckhel, I. l. p. 31. ³) I. l. p. 87.

quando IMPeratorem ITERum se appellaverit, apud ullum auctorem legimus. Recentiores post Vaillantium omnes illud posuerunt post victoriam navalem, quam de Caesare Octaviano ad Tauromenium reportavit; quos ego secutus sum in dissertatione mea pag. 112. At vero, postquam quatuor numerum genera his vocibus insignita, et quidem horum unum ter cusum ¹ in collectione regia conspexeram, et tempus, intra quod hos numos cusos esse necesse fuit, computaram, dubitatio mihi orta est, num intra tam parvum tempus omnes hi numi cusi fuerint, et inquirere coepi, num aliud quoddam tempus cum hoc titulo melius conveniret. Quam quaestionem paullo fusius hic exponere opera dignissimum est.

Octavianus, Pompeium ab Agrippa proelio novissimo omnino superatum esse ratus, Tauromenium occupare cogitans, milites, quot classis capere potuerat, in Siciliam traiecerat. Sed ex inopinato Pompeii simul classis et exercitus apparuerunt, qui vespere tamen impetum facere non ausi sunt. Quum vero sequenti die Octavianus, Cornificio terrestribus copiis praefecto relicto, cum navibus in continentem redire et reliquas copias cum Messala arcessere voluerit, Pompeius aggressus eas vicit et fugavit. Aegre elapsus et vespere ad terram appulsus Octavianus eadem illa nocte ad Columnam Rheginam properans, Carri-natem in Liparam ad Agrippam traicere iussit, atque huic scripsit, ut celeriter Cornificio, in extremo discrimine versanti, auxilia mitteret. Hic interea, vic-

1) E nostris numis sextum.

tus inopia coactus, post aliquot dies, (qui multi esse non potuerunt, quum certe cibos sibi victori non defuturos esse putavisset), metuens, ne tandem fame opprimeretur, castris relictis iter ingressus fuerat septentriones versus, et post quatuor dies auxilia ab Agrippa missa offenderat, Mylasque pervenerat. Hanc enim urbem intra hocce tempus ceperat Agrippa.

Haec omnia satis superque docent, perpaucos dies praeterlapsos fuisse inter victoriam ad Tauromenium reportatam et amissas Mylas, intra quos dies tot varii numi cudi omnino non potuerunt. Iam post Mylas et fauces Mylenses amissas Pompeium numos cudisse nemo dicet; his enim cladibus proxime subsequuta sunt cum alia damna, tum ipsa ultima clades, qua e Sicilia eiectus est.

Necdum hic fuit maximus virorum doctorum error. Omnes ad unum, qui de hoc aureo numo scripserunt, coronamque querceam agnoverunt tamquam insigne, quo Sextus se dignum putaverat ob cives servatos, et qui dixerunt, eum post victoriam ad Tauromenium se *Imperatorem Iterum* appellasse, non viderunt, sic aureum hunc numum cusum fuisse debere sex vel septem annis post, quam illos cives servaverat! Ridiculum profecto!

Anno ergo u. c. 711 exeunte, vel anno proximo 712 ineunte, quum de civibus servatis bene meruerat, in cuius rei honorem et memoriam hic numus iure tunc cusus videtur, iam *Imperatorem Iterum* se nuncupaverat.

Nam quominus eum post foedus Misenicum vel alio tempore cusum esse dicamus, suadet absentia

imaginis vel vocis *Neptuni*, cuius filium eum non diu post se praedicasse diximus.

Quum autem ante annum U. c. 712 nullum Sexti facinus memorabile sit, nisi occupatio Siciliae, non multum a vero aberrare nobis videmur, si ponimus, Sextum Pompeium *Imperatorem Iterum* se appellesse statim post Siciliam occupatam.

PRÆFectus autem CLASsis ET ORÆ MARITIMAE EX Senatus Consulto creatus est a°. U. c. 711 ¹, cuius praefecturae munus etiamsi postea Octavianus abrogavit, nomen tamen retinuit, ut e sequentibus numis apparet.

Hic eximia pulchritudinis aureus numus perrarus est, quo factum est, ut multi eiusdem generis adulterini inveniantur, ut auctor est Mionnet, qui sexto raritatis gradu hunc notavit, et 400 francis argenteis constare dixit ². Alium eiusmodi numum descripsit et conspiciendum dedit Visconti ³, in quo non Sexti caput sed Cnaei Magni barbatum est. De huius probitate non dubitavit; iure vero de alio, descripto apud Liebe ⁴, in quo abest corona, et capita ita sunt disposita, ut in antico latere solum patris caput, in postico latere filiorum capita inveniantur, et tamen lituus et tripus adsint, quem numum, etiam quoad opus, adulterinum esse iudicavit ⁵. In dicta collectione regia pulcherrimum et haud dubie genuinum huius numi exemplar adest ⁶.

1) Cf. diss. pag. 59. 2) l. l. p. 87. 3) l. l. p. 187, n. 12.

4) In Gotha numaria, p. 29. 5) Vd. quoq. Eckhel. l. l. VI, p. 30 sqq.

6) Hunc numum praeter eos, quos iam dixi, descripserunt Fulv. Ursinus, qui addidit, omnes huius generis numos, quot vidisset, Messanae vel Pa-

6). MAG. PIVS. IMP. IER. Caput Cnaei Pompeii Magni, ante quod lituus, pone quod urceus.

Ab altera parte: PRÆF. CLAS. ET. ORÆ MRIT. EX. S. C. Hinc et illinc fratres pii parentes effe- runt, inter quos medius Neptunus corona radiata insignis, dextra aplustrum tenens, dextro pede prorae navis insistit; post tergum ad ilia fascia dependet.

De inscriptionibus iam proxime dictum est. Urceus aequè ac lituus ad Cnaei Magni auguratum denotandum inservit. Neptunus dextra aplustrum sive ornamentum navis tenens, dextrum pedem prorae navis imponens, Sexti maris imperium universum significare videtur. Pii fratres Catanenses Anapias et Amphinomus, vel quo tandem nomine ab antiquis nominantur, parentes ex ignis profluentis periculo eripientes, Sexti pieta- tem designant erga patrem et fratrem. Ingeniose Vis- conti hunc typum a Sexto ideo electum fuisse dixit, ut illum opponeret typo cuidam, quem in numis suis cuderat adversarius Octavianus, Aeneam scilicet pa- trem cum filio et palladio ex incendio Troiae auferen- tem ¹. Eaedem prorsus fratrum imagines in numis urbis Catanae nonnullis conspiciuntur. Tacite his significatur, urbem hanc tunc a Sexto occupatam iam fuisse, qua de re apud scriptores diserta mentio non fit.

normi repertos esse l. l. p. 204. n. 1. Laudandus, et nimis neglectus mos! Vaillant. l. l. n. 16; imprim. Seguinus in diss. de num. p. 210 sqq.; off. Maier. ad Parut. tab. 168 n. 36 in Graev. thes. t. VII p. 1070 et Havercamp. ad tab. 179 n. 150, in. tom. VII pag. 1105, et ad Morell. tab. I, n. 6, ubi hunc numum anno U. c. 116 cusum esse putavit; Eck- hel. num. Caes. Vind. n. 9 et 10, Doctr. num. VI p. 30.

¹) l. l. p. 157.

Argentus hic est numus. Mionnet, qui hunc inter Cnaei Magni numos citavit, inscriptionem *praef. clas. et orae mrit. ex s. c.* paullum variare in variis huius speciminis numis, vendique solere octo francis argenteis affirmavit ¹.

Huius generis tres varie cusos numos exhibet regia collectio, quorum unus gerit Cnaei Magni caput ab utroque latere, sed hinc in altum, illinc in imum incisum, quales numos saepius observari norunt antiquarii.

Idem hic numus a Traiano restitutus est etiam argenteus, praeter dictam inscriptionem his verbis insignis: IMPERATOR CAESAR TRAIANUS AUGUSTUS GERMANICUS DACICUS PATER PATRIAE RESTITUIT, qui numus rarissimus depictus est apud Mionnet, et 300 francis argenteis venire dicitur ².

7). MG. PIVS. IMP. IER. Caput Neptuni barbatum, pone quod tridens.

In aversa parte: PRÆF. CLAS. ET ORÆ. MRT. EX S. C. In aliis: *Praef. orae mrit. et clas. s. c.* Tropaeum navale exhibens Scyllam monstrum, supra caput tridentem, pro dextro brachio proram, pro sinistro acrostolium s. aplustrum gerens, cuiusque corpus desinit in algam et canes latrantes, quibus inferne suffixa est ancora.

¹) l. l. p. 87. ²) l. l. p. 79. Vdd. quoque Fulv. Ursin. l. l. p. 206, n. 1, Vaillant. l. l. n. 17, Beger. p. 574. Spanhem. Praestant. num. II p. 184, Maier. ad Parut. l. l. tab. 169, n. 43, Morell. l. l. tab. II, n. 1, Eckhel. num. Caes. l. l. 11—14. et Doctr. num. VI, p. 28.

Caput illud Neptuni est, ut e tridente, barba, caeteroque cultu manifestatur, neque etiam quicquam cum Cnaei Magni effigie simile habet. Tropaeum illud ad victoriam ad Tauromenium pertinere dixerunt viri docti, impediti vocibus illis IMP. ITER, quemadmodum, numi notas non curantes, Sextum se post illam victoriam nominasse dictitabant ¹. At vero post ea, quae diximus ad num. nostr. quintum, explicatu facilius est. Non occulte eo significari mihi videtur victoria illa de Q. Salvidieno Rufo, praefecto classis Octaviani, quam reportavit ad Scyllaeum promontorium anno 712 U. c., post quod tempus se Neptuni filium nuncupasse coepit ². Sin vero quis hunc numum ad victoriam, quam de Calvisio Sabino reportaverit, referre maluerit, non refragabimur; nam utrumque e numi notis efficere licebit; melius tamen nostra ratio, ut in explicatione sequentis numi videbimus, cum notis convenire videtur.

Ingeniosa Visconti explicatio, de qua locuti sumus ad num. tertium pag. 150, optime quidem quadrat in caeteros quos habuimus numos; quomodo vero difficultatem, quam obiicit haecce ipsius Neptuni imago, expediat, non video. Praeterea Sextum ipsum illos

1) Commentator ad Morellii numum, l. I. tab. II, D., qui ab antica parte IMP. ITER. et a postica IMP. TERTIUM inscribitur, hoc post victoriam ad Tauromenium, illud post victoriam (!) paullo ante ad Mylas reportatam, factum esse posuit; cf. de hac victoria pag. m. 106 sq. Ad alium vero numum (tab. I, n. 6) alia rursus docuit, Sextum *Imperatorem Itorum* se appellasse post stragem quam passus primam fuit in freto Siculo Octavianus, a. U. c. 716, classe eius prius per Menecratem, Democharem et Apollophanem lacerata. De ipso numo vd. omnino Eckhel. doctr. num. VI, p. 29.

2) Cf. diss. pag. 62 sqq.

numos cudi iussisse, nullo certo testimonio constat; hunc vero ab illo ipso profectum fuisse omnia persuadent.

Hic numus argenteus, cuius pulcherrimum exemplar adest in collectione regia, a Mionnet inter rariores citatur et sex francis argenteis venire dicitur ¹.

8). **MAG. PIVS. IMP. IER.** Triremis, supra quam turricula rotunda fenestris instructa, cui superne insistit Neptunus, dextra manu tridentem tenens ², sinistro pede prorae navis imposito. In ipsa triremi conspicitur uncus curvus, iuxta proram aquila legionaria, ante puppim thyrsus et tridens.

A postica parte: **PRÆF. ORÆ. MIT. ET CLAS. S. C.**, sive in aliis: **EX. S. C.** Scylla, monstrum marinum superne virgo, duabus piscium s. delphinorum caudis tribusque canibus succincta, sublato remo ictum intentat.

Hac turricula significari naves turratas dixit Vaillantius; Havercampus vero monumentum esse in Neptuni honorem in litore positum existimavit. Illud propter ipsius turris formam minus placet, hoc maiorem aliquam verisimilitudinem habere videtur, perinde ac si ipse Neptunus ex alto navale certamen spectaret. Verum de tali monumento nihil usquam proditum est. Nobis de Columna Rhegina cogitare in mentem

1) I. I. p. 87. Cf. Fulv. Ursin. p. 206 n. 4; Vaillant l. I. n. 22; Maier. ad Parut. l. I. n. 47; Morell. l. I. tab. II, n. 4 et 3 ibique Havercamp.; Eckhel. num. Caes. l. I. n. 15—17; doct. num. VI, p. 28.

2) Sic Fulv. Urs. p. 206 n. 3. Dextra manu *hastam*, sinistra *delphinum* tenens Eckhel. num. Caes. l. I. n. 18 et 19, doct. num. VI, p. 28. Ab aliis relata referimus, quum ipsum numum inspicere nobis non contigerit.

venit, ubi inaudita tempestate maxima detrimenta passus est Octavianus, postquam Calvisius Sabinus eius legatus a Pompeio recens cladem acceperat, quam descripsimus pag. 88 sqq. Utut est, Seylla in postica numi parte locum designare videtur.

Argenteus hic numus venit sex francis argenteis, ut testis est Mionnet ¹.

Alii etiam inveniuntur argentei numi nomine Sexti Pompeii notati, qui tamen ob varias causas, partim iam a laudatis viris allatas, partim inventu non difficiles, huic nostro Pompeio non attribuendi esse videntur ². Eckhelus citat numum quinarium aureum (lege *argenteum*), quem inter Sexti nostri numos annumeravit ³. Pulcherrimum huius numuli exemplar cum aliis Sex. Pompeii numis humanissime conspiciendum et delineandum mihi praebuit J. C. de Jonge, Vir nobilissimus, regni Archivarius et regiae numismatum collectioni praefectus. In cuius antica parte conspeximus caput nudum, satis barbatum, cum inscriptione · S · POMP · ; in postica parte navem cum remigantibus et velo expanso, iuxta quod triquetra sic dicta, quae est signum Siciliae, constans tribus cruribus rotae instar in unum centrum concurrentibus. Quem numum, quamvis ex externis indiciis, propter rei numismatae universae imperitiam, tanquam adulterinum iudicare non audeam, ex internis tamen argumentis non solum Sexto nostro non annumerandum esse censeo, sed etiam num genuinus sit, vehementer dubito.

1) I. I. p. 87. Cf. quae de hoc numo dixerunt etiam Vaill. I. I. n. 23; Maier. ad Par. I. I. n. 46. 2) Vd. Fulv. Ursin. I. I. p. 206 n. 6; Vaill. n. 7 et 25; Morell. I. I. tab. III, n. 1. 3) Num. vet. p. 312; Doctr. Num. VI p. 30.

Caput enim neque cum Cnaei Magni neque cum Sexti faciei lineamentis, quae in aureo numo vidimus, qualemcunque similitudinem habet. Longe diversum est; quod tamen Eckhelum non impedivit, ut veram ibi exhiberi Sexti effigiem putaret. Deinde illud *Sextus* in nullo non solum Pompeii numo, sed in nullo etiam alio numo, quoad indagare potui, per unam literam *S.* notari vidi. Displicet etiam illud *POMP.*; in numis enim, quos ipsum eudisse constat, nunquam nomine gentili usus est. Ut vero magis etiam hunc numum Sexto Pompeio abiudicemus, facit absentia omnium earum vocum, quibus in caeteris omnibus numis superbire solebat. Triquetra enim illa in Sicilia numum eusum fuisse ostendit, ubi iam ab initio fere *Sextum* omnes illos titulos sibi assumis-
 demonstravimus.

THESES.

I.

Sex. Pompeii contra Triumviros bellum non pro libertate contra tyrannidem, sed de imperio inter aemulos fuit.

II.

Verissime Tacitus, Ann. I, 10, Sex. Pompeium ab Augusto imagine pacis deceptum esse dicit.

III.

Idem timidus in rebus adversis, in laetis tumidus fuisse merito dicitur.

IV.

Non Caesar Octavianus, sed Agrippa Sex. Pompeium devicit.

V.

Caesar Octavianus Augustus in periculis adeundis prudens, prudentior tamen fuit in iis evitandis.

VI.

Maecenas et Agrippa, ut Octavianus Caesar ad summam in republica potestatem pervenerit, praecipui auctores fuerunt.

VII.

In Cic. Ep. ad Att. XV, 7, non *Sex. Pompeius*, sed *Sex. Peducaeus* significari videtur.

VIII.

Apud Sueton. Tib. IV. : »cum (Antonio), reconciliata pace, (Tiberius Nero) Romam rediit;» omnes putandi sunt Tib. Claudius Nero, Antonius et Octavianus; non vero de pace Misenica cogitandum.

IX.

Minus vere Polybius II, 56: Τὸ τέλος ἱστορίας καὶ τραγωδίας οὐ ταῦτόν, ἀλλὰ τοῦναντίον.

X.

Nego, quod de Appiano dicit Niebuhr (Vorträgen, bearb. v. Schmitz, a. d. Engl. v. Zeisz, p. 47): »Appian kannte das Lateinische wenig.»

XI.

Dio Cassius Appiani historias non consuluit.

XII.

Apud Appianum V; 117, pro ἡσθεῖς legendum coniūcio ἀχθεσθεῖς.

XIII.

Et V; 109, pro: καὶ αὐτὸς ἐπανήλθεν ἐς ἑσπέραν legendum ἐς Ἴεράν.

XIV.

Liber de Bello Hispaniensi non epitome esse mihi videtur, sed ab aliquo Iulii Caesaris gregario milite conscriptus.

XV.

In eiusdem libri cap. 8, Davisius, praeunte Lipsio, pro: »propter terrae fecunditatem» legens: »infecunditatem», non probandus est.

XVI.

Apud Plutarchum, Caes. 51, Cornificius ante Antonium legendus est.

XVII.

Gronovii emendatio ad Iustin. V, 1, pro: *ne victis Atheniensibus, ad se Lacedaemonii arma transferrent*, legendis: *ne, victis Lacedaemoniis, ad se Athenienses, caet.* non necessaria est; neque est Iustini error.

XVIII.

Hesiodae Theogoniae prooemium e diversis carminibus conflatum esse censeo.

XIX.

Quales Tribuni aerarii e lege Aurelia iudices fuerint, optime Madvigius docuit, opusc. II, p. 242, sqq.

XX.

Post Marquardtium et Zumptium de historia equitum Romanorum egregie meruit Beckerus, (Handbuch der röm. Alterth. II, p. 235, sqq.).

XXI.

E verbis Ciceronis, de legg. II, 25: *mortuos terra humare*, non colligendam, antiquissimis temporibus Athenienses sepelivisse, postea vero combussisse mortuos.

XXII.

Spartanorum *σπονδία* non fuisse institutum tam immane et temerarium, quam vulgo crediderunt, recte ostendisse videtur K. O. Müller, (die Dorier, tom. II, p. 42. ed. pr.)

XXIII.

Diligens grammatices studium iure haberi potest philosophiae *προπαιδεια*.

NUMI SEXTI POMPEII.